— Eată ce păţesc bieţii tineri ro
mâni, fiind siliţi să umble la şcoala ungu
rească. — Părinţii însë, dacă sunt Români
de treabă, să nu le cumpere la Paşti haine
noue acestor miei, cari atât de curênd se
retăcesc !

*

întâlnire. Primim spre publicare urmă
toarele : Subscrisă întruniţi ocasialminte
într'o conferenţă în Timişoara la 8/20 Aug.
1896 mânecând din cele înşirate şi din do
rită convenire colegială, am hotărît a vă
convoca fraţi colegi, la o convenire socială
de 5 ani. Far' pentru comoditate şi oca-
siune binevenită terminul s'a stabilit pe
feriile Sfintelor Paşti, anume Vineri 18/30
Aprilie) în septămâna luminată a. c. la 9
ore a. m., în o sală a Seminarului gr.-ort.
român din Arad : In acel focular, de unde
am subt razele pedagogice. Când eliberăm
această Invitare, apelăm la simţul vostru
colegial şi sperăm că nici unul nu va fi
indiferent. Colegialitate adeverată numai şi
nimic nu vă va împedecà a lua parte. Ti
mişoara, la 8/20 August 1896. G. Petro-
viciu, près, ad-hoc, Iuliu Puticiu notar,
Atanasie Baieu, losif Ciorogariu, Nicolae
Savu, Mihaiu G. Crăciun, Iulian Barzu, Ata
nasie Liposan, Petru Bandu, Mihaiu Stanciu,
Ioan Crişan.

Alegere de preot. Duminecă în 2/14
Martie s'a ţinut alegerea de preot în co
muna Chertişiu comit.